¶ Quæ omnia sunt vera & intelliguntur quando id quod imponitur est quid determinatum aut signatum, similiter & modus faciendi determinatus. Quod si indeterminatè quid imponatur agendum pro lucranda Indulgentia dicendo qui orauerit, aut visitauerit deuotè talem Ecclesiam, tunc vtrum quilibet quomodo libet orans, aut quacunque deuotione visitans talem Ecclesiam, lucretur totam illam Indulgentiam, aut partem tantum, magis aut minus, secundum quod magis aut minus implet & accedit ad illam causam Indulgentiæ, latius habetur infra q. 26. & quæst. 29.

¶ Et sic patet quod & quomodo requiruntur illæ duæ conditiones, vt habet prima propositio. Quod autem sufficiant infra q. 27. late habetur de hoc. Contra primam conditionem arguitur. Quia qui est in gratia potest mereri aliter etiam existenti in mortali gratiam & multa alia bona spiritualia & temporalia & poenarum releuationem. Sed Indulgentiæ habent efficaciam ex hoc q[uod] satisfactiones Christi & sanctorum applicantur huic, ergo habent effectum etiam in illo qui est in mortali, saltem quò ad poenas debitas pro suis peccatis iam aliàs quò ad culpam dimissis, p[er]ferim, si vt supponitur, Papa ex proposito velit concedere Indulgentias etiam talibus existentibus in peccato mortali, vt eis valeant quantum va-

lere

Hostien.
Bonauent.

No

tere possunt. Antecedens patet & supponitur, pro vtraque parte.

¶ Consequentia autem probatur. Quia si existēs in mortali potest satisfacere pro suis debitis pœnarum pro peccatis iam quò ad culpam dimissis secundum opinionem Scoti & sequacium, quā hic suppono, ergo multò meliùs valebit satisfactio Christi & sanctorum per Indulgentias applicata existenti in peccato mortali, quò ad pœnas debitas pro peccatis iam quò ad culpam dimissis.

Patet consequentia. Quia validior & gratior est apud Deum satisfactio & opus amici iusti tam pro se quàm pro alio quàm opus aut satisfactio inimici.

¶ Quòd si non admittatur opinio præsupposita, sicut nec eam admittunt Thomistæ & alij, tunc alio modo probatur prædicta consequentia. Quia si peccator pro se ipso per sua bona opera licet non meritoria gloriæ, similiter & homo iustus pro alijs existentibus in mortali, per sua bona opera satisfactoria & meritoria meretur saltem de congruo, seu impetrat bona spiritualia & temporalia & releuationem seu liberationē à malis temporalibus huius vitæ quò ad corpus & animā, peccator quidem pro se, iustus autem pro alio etiam existente in mortali secundum communiter doctores, ergo & talia opera valent eodē modo & eadem ratione ad impetrandum seu merendum de cōgruo remissionem pœnarum temporalium Deo debitaram pro peccatis iam quò ad culpam dimissis.

Ergo si per viam Indulgentiæ talia opera Christi & sanctorum applicentur existentibus in mortali, valebunt eis quò ad præfatam remissionem pœnarum Deo debitaram hic vel in purgatorio pro peccatis iam quò ad culpam dimissis.

¶ Si negetur ista vltima consequentia quia intentio Christi & sanctorum non fuit quæ talibus sua opera applicarentur, aut valerent, sed membris Christi existentibus in gratia, vt supra dicebatur in probatione propositionis: contra hanc euasionem replicatur probando quæ intentio Christi & sanctorum fuit, vt ipsis valerent, vt dictum est.

Quòd probatur. Quia Christus & sancti orauerunt etiam pro existentibus in mortali, & pro eis etiam passus est Christus sufficienter, & voluit illis proficere suam passionē & sua merita quò ad eorum culpam & pœnam sufficienter, vt redemptor totius mundi, ergo voluit Christus sua opera & labores efficaciter omnibus prodesse quantum ipsi erant capaces & dispositi, & quantum ipsis prodesse poterant, stante lege quò ad culpam & pœnam peccatorum.

Et idem credendum est de alijs sanctis

Replica

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

Etis quoddam similiter voluerunt, quantum eis licuit, & competit eis suo capiti Christo in hoc se conformare. Possunt autem prædicta eorum opera prodesse existentibus in mortali quò ad remissionem pœnarum debitarum pro peccatis iam quò ad culpam dimissis, ex quo quò ad hoc sunt capaces & dispositi, vt patet ex dictis hoc vel illo modo, ergo prælatus concedens talibus Indulgentias ad prædictam remissionem pœnarum prædictarum non facit contra, sed secundum intentionem Christi & sanctorum, ex quo non manet vllus reatus culpæ impediens talium pœnarum remissionem, vt dictum est. ¶ Et confirmatur hoc. Quia aliàs sequeretur quod talis satisfactio esset frustrata suo effectu, & nil omnino valeret apud Deum, quod patet. Quia si nil valet ipsi existenti in mortali pro remissione dictarum pœnarum ad quam applicatur Indulgentia: neque valet alicui alteri cui non applicatur, neque ipsi operati vel applicanti, quia (vt supponitur) ipse nõ eget sua satisfactioe, ergo nulli prodest talis satisfactio, sicque omnino perit tale bonum opus, & similiter Indulgentia.

*Responso
ad. I. arg.*

¶ Respondeo in argumento tangitur difficultas, vtrum Indulgentiæ valeat ad remissionem pœnarum debitarum pro peccatis iam quò ad culpam dimissis ei qui est in mortali, & vtrum Papa possit sic concedere, & vtrum pro talibus pœnis quis satisfacere possit pro alio existenti in mortali. ¶ Ad quod dico quod nõ propter rationes suprãpositas in probatione propositionis. Pro cuius

Adrian.

maiore declaratione, nota secundum Adrianum vbi suprã, & Supplementum Gabrielis in. 4. distinct. 45. articu. 3. dub. 7. quod licet quis existens in mortali possit satisfacere vel de iustitia vel de cõ-

Scotus.

gruo pro suis peccatis iam quò ad culpam dimissis, secundum Scotum & sequaces, & quamuis peccator possit sibi per bona opera de genere aut moraliter non tamen meritoria gloriæ mereri de cõgruo aliqua bona spiritualia & corporalia & temporalia & liberationem à pœnis temporalibus huius vitæ, & mitigationem pœnarum purgatorij secundum communiter doctores, non tamen hoc fit per viam iustitiæ puræ aut iustitiæ legis, in quo conueniunt communiter doctores, neque per viam satisfactionis propriæ secundum Thom. quia satisfactio propriè secundum eum pertinet ad iustitiam, sed per viam gratiæ seu iustitiæ misericordiæ admixtæ. Similiter licet iustus possit pro alio etiam peccatore mereri omnia prædicta quæ peccator potest sibi ipsi mereri, tamẽ id om-

ne fit per meritum congrui aut decentiae tantum, non autem per viam iustitiae, neque per viam satisfactionis propriae, quae perinet ad iustitiam, ut de ijs latius habetur supra, quaest. tertia, in responsione ad octavum argumentum. Et ultra ibi dicta alia ratio est, quia ut vnus possit de lege quoad vim satisfactiuam communicare sua bona alteri aut pro alio satisfacere modo praedicto requiritur vnio per charitatem, ut membra inter se & ad caput, scilicet ad Christum: & per consequens requiritur status gratiae vtriusque aut utrobique, ratione cuius est communio sanctorum in charitate & fide viua, non autem mortua fundata. Ideo nullus potest pro alio satisfacere aut bona spiritualiter quoad praedictam vim satisfactiuam communicare nisi de congruo tantum, & nisi vterque sit in statu gratiae aut in charitate. Nunc autem remissio poenarum quae fit per Indulgentias pertinet ad satisfactionem propriam, quae de thesauro Ecclesiae per Indulgentias applicatur ad satisfaciendum sic quod coram Deo censeatur satisfecisse per viam iustitiae is cui conceditur talis Indulgentia, ut supra. quaest. 3. dictum est ergo satisfactiones Christi & sanctorum non possunt per viam Indulgentiae applicari existenti in mortali, & Indulgentiae non possunt villo modo eis concedi, ut dictum est. ¶ Ex quo infero, quod opinio quam refert Gabriel in Cano. lect. 56. littera S. quod. s. pro existentibus in inferno potest iustus satisfacere pro poenis peccatorum mortalium & venialium eorum iam quoad culpam dimissorum, nullo modo videtur vera, neque vllam probabilitatem habere, ex quo nulla est communio fidei aut charitatis ad eos, in qua fundatur de lege potestas satisfaciendi pro alio, neque ad hoc est vlla Dei lex aut promissio, sed potius in oppositum, quod. s. non potest eis valere vlla redemptio, neque sunt in statu quo sint capaces vllius redemptionis, ut dicitur. Ideo & non sunt capaces vllius suffragii, quia Chaos magnam inter nos & illos. Lu. 16. & ibi iam nulla redemptio, licet Mayo. & quidem erronee oppositum dixerit, ut supra. q. 6. in 2. parte propositionis latius de hoc habetur. Et concordat Medina de oratione q. 25. ibi vide & supra. q. 3. ¶ His ergo suppositis respondeo ad argumentum in forma negando consequentiam primam. Et ratio est quia licet vnus possit alteri mereri illa bona hoc tamen non est nisi per viam meriti de congruo tantum. Satisfactio autem quae per viam Indulgentiae fit & applicatur est per viam iustitiae & satisfactionis, ut dictum est, ideo nil concluditur contra nos.

Corollar.

Luc.

Medina.

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

¶ Et ad probationem consequentiæ respōdeo dupliciter. Vnō modo supposita opinione Scoti, respondeo negando consequentiam. Et ratio est, quia licet pro se quis possit satisfacere, nō tamen pro alio nisi de congruo & dummodo uterque sit in statu gratiæ, vbi sit communicatio charitatis, vt dictum est, & quāuis opus amici & iusti sit gratius Deo quā opus inimici, non tamen quod ad omnem effectum & modū, vt patet. Quia ad merendum Sorti vitam æternam non tantum valent merita beatæ virginis Mariæ, quantum valet dispositio & merita propria ipsius Sortis. Sic quāuis ad merendum de congruo alteri aliqua bona plus grata & valida sint coram Deo opera iusti quā iniusti, non tamē quod ad vim satisfactiuam pro alio peccatore, ex quo non est charitas utrobique vbi fundatur ratio communicationis satisfactionum, vt supra dictum est. Alio modo supposita opinione Thomæ, respondeo negando illam vltimam consequentiā positam ad probationem primæ consequentiæ principalis. Et ratio est, quia licet bona opera valeant per viam meriti de congruo ad impetrandū alteri bona aliqua, & remotionem malorum & pœnarum temporalium, sperando hoc à liberalitate diuina, non autem per viā iustitiæ & satisfactionis propriæ nisi uterque sit in gratia vt dictum est, ideo negatur quod per Indulgentias potest fieri talis applicatio ex quo via Indulgentiæ est via iustitiæ & satisfactionis propriæ, vt patet ex dictis. ¶ Et ad replicam respondeo secundum omnem viam doctorum quod intentio Christi & sanctorum fuit quod valerent sua opera modo prædicto his omnibus qui essent capaces, scilicet per viam meriti de congruo tantū ijs qui permanerent in mortali, per viam autem propriæ satisfactionis & iustitiæ existentibus in gratia, & quia via Indulgentiæ est solū via iustitiæ satisfactionisque ex quo satisfactoria tantū vt talia ibi applicantur ad satisfactionem tantū efficiendam pœnarum, non autē vt sunt meritoria vllō modo, vt supra. quæst. tertia, & quæst. sexta, per totum latius habetur, ergo neganda est illa minor & consequentiā, q̄ scilicet talia satisfactoria opera Christi & sanctorū quæ per Indulgentias applicantur, possunt valere existentibus in mortali vllō modo, ex quo non est communicatio charitatis, & per consequens nec dispositio requisita in eis, neq; sunt capaces vt eis per viam propriæ satisfactionis & iustitiæ communicetur satisfactoria Christi & sanctorum, vt supra dictū est. Et cum ijs con-

cordat Thom. 3. part. Summæ, in addi. q. 27. art. 1. contra aliquos tenentes oppositum. ¶ Ad confirmationem responsio patet ex dictis, & insuper dico secundum Adrianum vbi supra, q̄ in casu quo quis suam satisfactionem applicaret alicui existenti in mortali, tunc fructus satisfactionis, vt talis, reuertitur ad faciētem si eget iuxta illud Matth. 10. Si tibi non fuerit filius pacis ad vos reuertetur: & Psal. 34. Oratio mea in sinu meo conuerteretur, quia in illis translationibus est conditio implicita scilicet si illi quibus applicantur sint capaces & egentes. Si tamen de industria quis veller nil iuris sibi referuare, sed totum transferre in alium incapacem aut non indigentem, vtpote in non baptizatum aut in existentem in gloria aut in existentē in mortali & huiusmodi, tunc fateor q̄ ex stultitia sua perdet redundantia vtilitatis satisfactoriæ, sed tunc manet in thesauro Ecclesiæ sicut & alia satisfactoria eorū qui non indigēt, quæ nulli applicātur. ¶ Similiter opinātur aliqui p̄babiliter q̄ dū recēter baptizat⁹ facit multa opera p̄nalicia, quæ in nullū transfert, & primū peccatum qd̄ ipse cōmittit post talia opera est mortale, quod tunc ipse ex illis suis operib⁹ iam factis nullam expiationem per viam satisfactionis habere potest, quia nō antequā peccaret ex quo nullius pœnæ debitor erat, neq; post, ex quo illa iam non sunt sua nec sibi applicata, neq; sibi referuare potuit, vt infrā. q. 39. latiū habetur de hoc. Ecclesia tamen non videtur Ius suum perdere, quod habet in bonis filiorum: nam per Indulgentias, ac si innocens perseverasset, alijs applicare potest Ecclesia & ipsi postea resurgenti sicut & alijs potest applicare per Indulgentias: modò sint mortificata ipsi facienti, modò non, hoc enim parum refert ad rem, licet Adrianus vbi supra in hoc videatur aliquam vim facere. ¶ Nota tamen quod qui est in mortali, licet non lucretur Indulgentias, tamen per bonum opus quod facit ad eas lucrandum meretur de congruo alia bona spiritalia & temporalia secundum communiter doctores.

¶ Secundo principaliter & specialiter contra secundam conditionem supra dictæ propositionis arguitur. Nam Ecclesia debet se conformare diuino iudicio, sed Deus remunerat bonā voluntatem quando non est facultas operis, ergo quando quis ex impotentia non implet opus pium pro quo conceditur Indulgētia, videtur quod sufficiat bona voluntas ad eam lucrandum in toto vel in parte, vt sic conformiter ad Dei iudicium remuneretur per

*b. Thom.**Matth.
Psal.**Argu. 2.*

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

*Resp ad
2. argum.*

Ecclesiam. ¶ Respondeo dupliciter. Vno modo negando antecedens simpliciter. Nam Ecclesia non iudicat de omnino per se occultis, qualis est voluntas, Deus autem sic, ideo in hoc non tenetur, nec potest Dei iudicio semper se conformare. Item licet iudicaret de occultis quando de eis constat aliquo modo, non tamē tenetur in opere liberalitatis & gratiæ se conformare diuino iudicio aut legi: potest enim Deus esse liberalis quando Ecclesia rationabiliter non esset liberalis. Non enim tenemur nisi legi diuinæ obliganti nos conformare: item non eodem modo. ¶ Alio modo respondeo concessio antecedente negatur consequentia. Quia Deus non remunerat bonam voluntatem semper quò ad præmia accidentalialia, vt patet de aureolis secundum communiter doctores, sed quò ad præmium essentialiale, & sic Ecclesia nõ remunerat solam bonã voluntatem quò ad hoc accidentale præmium Indulgentiarum. Itē dico q̄ sicut Deus præmiat solùm facientem quòd & quomodo ipse vult & exigit, sic Ecclesia remunerat per Indulgentias ijs tantùm qui faciunt quòd & quomodo ipsa imponit faciendum & non alio modo.

Quest. 21.

Quæstio vigesima prima.

Pro quo tempore teneatur esse in gratia is qui vult lucrari Indulgentiam, an scilicet pro tempore quo facit opus pium pro ea lucranda, an pro tempore quo quis debet lucrari eam.

Propos.

Respondeo per vnicam propositionem, q̄ scilicet pro tempore quo secundum tenorem concessionis debet lucrari Indulgentiã, tũc & nõ ante tenetur esse in gratia ad eã sibi lucrandũ. ¶ Declaratur simul & p̄batur. Pro quo nota q̄ quatenus pertinet ad rē. quibus tria sint tempora. s. cõcessio- nis Indulgētiæ, & operis faciendi pro ea lucranda, & vsus seu lu- crationis ipsius Indulgentiæ, vt patet q̄ hęc sunt tria tēpora distin-
ctã,

Et, quãdo Papa cõcedit danti talem eleemosynã, vt semel in vita & semel in morte possit plenariè absolui &c. tunc enim hodie fit concessio, & eras op^o eleemosynæ, & vsus seu lucratio Indulgentiæ fit fortè hinc ad annũ. Quãuis ergo ista tria tẽpora sint distincta: tamẽ sepe cõcurrũt omnia aut duo simul, nũc hoc, nunc illo modo. ¶ Ideo non curãdo nunc de tẽpore cõcessionis Indulgentiæ, quia nihil refert ad propositũ, dicam^o q̃ dupliciter potest aut solet concedi Indulgentia. Vno modo ita q̃ tẽpus operis faciẽdi pro lucranda Indulgẽtia & tẽpus ipsius fructus seu lucracionis Indulgentiæ concurrãt simul seu sint vnũ & idẽ. Exempli gratia. Vt quãdo Papa cõcedit Indul. visitanti talẽ Ecclesiã, qñ eam visitat, aut p̃sentibus suæ missæ aut ei^o absolutioni tali tẽpore qñ eã facit, aut cõfitentib^o quãdo absoluũtur &c. & de hoc modo cõcessionis cõmuniter dicũt doct̃. in quo null^o ferè dissentit, q̃ requiritur q̃ sit in grã tũc qñ id agit pro quo cõceditur talis Indulgẽtia. Nã non est in potestate cuiusq̃ volentis eã lucrari vt trãferat seu differat vsũ fructũ seu lucracionẽ ei^o in posterũ. Et ratio horum est, quia sic sonat tenor eius. ¶ Alio modo solet cõcedi Indulg. sic scilicet q̃ aliud sit tẽpus operis, & aliud sit tẽpus lucracionis Indulgentiæ aut fructus eius. Vt quando datur Indulgentia semel in vita & semel in mortis articulo suscipienti Crucem, aut danti duos argenteos, aut recitantib^o tot Psalmos vel Ave Ma. aut porrigentibus man^o adiutrices, q̃ possent postea plenariè absolui & concedi Indulg. plenaria eis per confessorẽ, vbi patet aliud esse tempus operis, aliud lucracionis Indulgẽtiæ aut fruct^o eius. Et de hoc est duplex opinio: quartũ cõmunior & verior & magis pia (vt mihi videtur) est q̃ non est necesse q̃ homo lucratur^o talem Indulgẽtiã sit in gratia pro illo tẽpore operis, sed pro tempore lucracionis Indulgentiæ aut fructus eius secundum tenorem concessionis, vt dicit p̃positio suprà posita. Et sic tenet Florent. 1. part. Sum. titu. 10. ca. 3. §. 5. ex Palud. in. 4. dist. 20. q. 4. art. 3. cõcl. 1. ¶ Quod p̃batur quadrupliciter. Primò, quia Papa seu Ecclesia p̃t p̃dicto mō cõcedere, & vult sic cõcedere, nisi qñ oppositũ explicat specialiter in tali modo cõcessionis, ergo tenet modo p̃dicto Indulgẽtia. Probat̃ur antecedens q̃ Papa potest. Quia adsunt omnia requisita scilicet autoritas in dante, pietas in causa, & dispositio gratiæ in subiecto, pro quando debet suscipere fructum Indulgentiæ. Quod autem ad opus esse pium non requiratur status gratiæ, aut quod